
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 266 DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/390863 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 024/2023 – 
FCP, com JAN MORAES OLIVEIRA, que tem como objeto a Premiação aos 
ganhadores do EDITAL N.º 011/2022– “Prêmio Branco de Melo – Apoio 
a produção artística”, que tem como Fiscal Titular a servidora CAROLINA 
BORGES DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 5899705, Setor/Local de Traba-
lho: DIC/GTB e como Fiscal Substituto, o servidor PABLO JOSÉ DE SOUZA 
MUFARREJ, matrícula nº 57195692, Cargo: Téc. Gestão Cultural Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC/GTB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 923175
PORTARIA Nº 260 DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/359797 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 018/2023 – 
FCP, com THALIA MENDONÇA DE PAULA CHAVES, que tem como objeto a 
Premiação aos ganhadores do EDITAL N.º 011/2022– “Prêmio Branco de 
Melo – Apoio a produção artística”, que tem como Fiscal Titular o servidor 
RENATO PINTO TORRES, matrícula nº 57193475, Cargo: Téc. Gestão Cul-
tural, Setor/Local de Trabalho: DIC/GTB e como Fiscal Substituto a servi-
dora CAROLINA BORGES DE SOUZA RIBEIRO nº 5899705, Cargo: Técnico 
em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC/GTB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 923166
PORTARIA Nº 265 DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/388471 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 023/2023 
– FCP, com ANA CAROLINA ARAUJO ABREU, que tem como objeto a Pre-
miação aos ganhadores do EDITAL N.º 011/2022– “Prêmio Branco de Melo 
– Apoio a produção artística”, que tem como Fiscal Titular o servidor PABLO 
JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ, matrícula nº 57195692, Setor/Local de Tra-
balho: DIC/GTB e como Fiscal Substituto, o servidor RENATO PINTO TOR-
RES, matrícula nº 57193475, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC/GTB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 923170
PORTARIA Nº 269 – CGP/FCP DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do PAE 2023/ 346027 de 24/03/2023.
RESOLVE:
ALTERAR período de diárias dos servidores MARINILDE CHAVES BARBO-
SA, Matrícula: 57193519/ 1 e GILVANDRO MELO DA SILVA, Matrícula: 
5952204/ 1, concedida através da Portaria 231 - CGP/FCP DE 28 DE MAR-
ÇO DE 2023, publicada no DOE 35.345 de 30 de março 2023, de 02/04 a 
04/04/2023 para 03/04 a 05/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 922933

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 270 – CGP/DAF/FCP DE 04 ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 

pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e o PAE 2023/344570 de 24/03/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio do servidor ELSON ANDREY 
SOUZA DOS ANJOS, 57194590/1, TECNICO EM GESTAO CULTURAL, gozo: 
03/07/2023 à 01/08/2023, referente a primeira parcela do aquisitivo: 
11/02/2008 à 09/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 922971

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 271 - CGP/DAF/FCP DE 04 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOAO CIRILO NETO, Matrícula: 57190404/ 2 cargo 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, o qual substituirá a titular NADIA ALVES 
MONTEIRO DA SILVA, Matricula 57193484/ 1, cargo: GERENTE, que está 
de férias, conforme PORTARIA Nº 28 CGP/FCP de 26/01/2023 - DOE nº 
35.271 de 30/01/2023, período de 06/03/2023 à 04/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 923111

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 259 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/314687 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 030/2023, 
com a empresa SAMVITA COMÉRCIO, SERVIÇOS E SOLUÇÕES INTELIGEN-
TES EIRELI, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, 
que tem como Fiscal Titular a (o) servidora (o) SIMONE MARIA MATOS MO-
REIRA, matrícula nº 2004410, Cargo: Coordenadora Setor/Local de Traba-
lho: CPROS e como Fiscal Substituto a (o) servidora (o) ANA ROSA DAVID 
RAMOS, matrícula nº 5720080411, Cargo: TÉCN. EM GESTÃO CULTURAL 
- BIBLIOTECÁRIA Setor/Local de Trabalho: CPROS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 922872

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO –921099
Publicado no D.O.E nº 35.347 em 31/03/2023
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00452; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
23DEM00032; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
285477.”

Protocolo: 923090
ERRATA DO PROTOCOLO – 921105
Publicado no D.O.E nº 35.347 em 31/03/2023
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00452; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
23DEM00032; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
285477.”

Protocolo: 923098
ERRATA DO PROTOCOLO – 915779
Publicado no D.O.E nº 35329 em 17/03/2023
Onde se lê: “PORTARIA Nº 128 DE____DE MARÇO DE 2023 ”
Leia-se: “PORTARIA Nº 128 DE 16 DE MARÇO DE 2023”
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 922877


